Însumând caracteristici atât de

defensivă, de apărare și de menținere a liniei frontului, cât și de ofensivă, această bătălie a făcut

dovada curajului și a determinării ostașilor români, care i-au impresionat până și pe oponenții

germani. Luptele s-au desfășurat în perioada 24 iulie/6 august – 21 august/3 septembrie 1917. În

prima zi, ofensiva germană a fost oprită la sud de Pădurea Prisaca. În ziua de 25 iulie, s-au